
れいわ ねんど がつぶん

令和 6年度  5月分
のし あきがわがっこう きゅうしょく

あきる野市秋川学校給食センター
えいようか

栄養価

おもにエネルギー
のもとになる

おもにからだをつくる
もとになる

エネルギー

きいろのグループ あかのグループ しつ

たんぱく質

しょうがっこうよていこんだてひょう

こ　ん　だ　て　め　い お　も　な　ざ　い　り　ょ　う
おもにからだのちょうしを

ととのえるもとになる

みどりのグループ

※食材料の都合により、献立内容を変更する場合がありますのでご了承ください。 エネルギー たんぱく質

日
・
曜

つけるもの こんだてメモパン
ごはん
めん

ぎゅう
にゅう

お　か　ず

 1

 ・
水

ごはん ぎゅう
にゅう

こんさいのごまじる
しろみざかなのあまずあんかけ
じゃがいものそぼろに
おちゃプリン

こめ ごま あぶら
さとう でんぷん
じゃがいも
おちゃプリン

ぎゅうにゅう いわし
たら みそ メルルーサ
とりにく

にんじん ごぼう だいこん
ながねぎ しょうが たまねぎ 584kcal

26.1g

 2

 ・
木

ごはん ぎゅう
にゅう

ぶたどんのぐ
きゅうりとかいそうのサラダ
カラオレンジ(1/4)

わふう
ﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ

こめ あぶら
しらたき さとう
わふうドレッシング

ぎゅうにゅう ぶたにく
かいそうミックス

しょうが にんじん たまねぎ
しいたけ ながねぎ キャベツ
きゅうり カラオレンジ

576kcal

23.9g

 7

 ・
火

ゆで
ちゅうかめん

ぎゅう
にゅう

タンメンのぐ
くきわかめのちゅうかいため
だいがくいも

ちゅうかめん あぶら
でんぷん ごまあぶら
こんにゃく さとう ごま
さつまいも みずあめ

ぎゅうにゅう ぶたにく
いか なると とりにく
くきわかめ さつまあげ

しょうが にんにく きくらげ
にんじん ながねぎ たけのこ
にら キャベツ

619kcal

28.3g

 8

 ・
水

ごはん＊
(ひとめぼれ)

ぎゅう
にゅう

いなかじる
ポテトコロッケ
きんぴらごぼう

こめ じゃがいも
さとう パンこ
こむぎこ あぶら
ごまあぶら ごま

ぎゅうにゅう ぶたにく
みそ さつまあげ

しょうが にんじん だいこん
たまねぎ しめじ ながねぎ
ごぼう

564kcal

18.4g ついたち ぎょうじしょく

１日　行事食
はちじゅうはちや

「八十八夜」 9

 ・
木

ごはん ぎゅう
にゅう

チキンカレー
もやしとキャベツのソテー
カラオレンジ(1/4)

こめ あぶら
じゃがいも
カレールウ

ぎゅうにゅう とりにく にんにく しょうが にんじん
たまねぎ りんご エリンギ
もやし キャベツ カラオレンジ

587kcal

18.7g

 10

 ・
金

ごはん ぎゅう
にゅう

キャベツのみそしる
ささかまのてんぷら
にくじゃが

こめ こむぎこ
でんぷん あぶら
じゃがいも さとう

ぎゅうにゅう みそ
あぶらあげ ぶたにく
ささかまぼこ

キャベツ にんじん ながねぎ
しょうが たまねぎ さやいんげん 585kcal

20.7g

 13

 ・
月

ケチャップ
ライス

ぎゅう
にゅう

ABCスープ
やきボロニアソーセージ
ミックスビーンズサラダ

ごま
ﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ

こめ あぶら
マカロニ 
ごまドレッシング

ぎゅうにゅう とりにく
ボロニアソーセージ
だいず いんげんまめ

にんじん たまねぎ セロリー
キャベツ パセリ とうもろこし 589kcal

21.2g

 14

 ・
火

ごはん ぎゅう
にゅう

とうふとひきにくのあまからに
わかめとツナのいためもの
みしょうかん(1/6)

こめ あぶら さとう
ごまあぶら

ぎゅうにゅう ぶたにく
とうふ わかめ ツナ

しょうが にんにく にんじん
たまねぎ しいたけ こまつな
たけのこ さやいんげん
みしょうかん

579kcal

25.5g

 15

 ・
水

ごはん ぎゅう
にゅう

にくだんごとはるさめのスープ
いかのこうみやき
ピーマンとちくわのマヨいため

こめ あぶら さとう
はるさめ でんぷん
ごまあぶら ごま
ノンエッグマヨネーズ

ぎゅうにゅう ぶたにく
とりにく いか ちくわ

にんじん はくさい たけのこ
にら ながねぎ しょうが
にんにく ピーマン たまねぎ
さやいんげん

526kcal

25.3g にち きょうど りょうり

17日　郷土料理
ぐんまけん

「群馬県」 16

 ・
木

くろざとう
パン

ぎゅう
にゅう

ハヤシシチュー
オムレツ
ウインナーと
　やさいのカレーソテー

くろざとうパン
あぶら さとう
でんぷん ハヤシルウ

ぎゅうにゅう ぶたにく
だいず たまご
ウインナー

しょうが にんにく にんじん
たまねぎ マッシュルーム トマト
キャベツ えだまめ

558kcal

26.1g

 17

 ・
金

ごはん ぎゅう
にゅう

こしねじる
とりにくのからあげ
だいこんときゅうりのサラダ

たまねぎ
ﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ

こめ こんにゃく
でんぷん あぶら
たまねぎドレッシング

ぎゅうにゅう とりにく
とうふ みそ

にんじん だいこん しいたけ
ながねぎ しょうが にんにく
キャベツ きゅうり

595kcal

25.9g

 20

 ・
月

ごはん ぎゅう
にゅう

じゃがいものみそしる
さばのからみやき
もやしのごまいため

こめ じゃがいも
さとう あぶら ごま
ごまあぶら

ぎゅうにゅう わかめ
みそ さば ベーコン

たまねぎ しょうが にんにく
にんじん もやし こまつな 568kcal

23.1g

 21

 ・
火

わかめごはん ぎゅう
にゅう

もやしとなまあげのみそしる
いわしのおろしに
おかかポテト

こめ じゃがいも
あぶら さとう
でんぷん

ぎゅうにゅう わかめ
なまあげ みそ いわし
かつおぶし

もやし にんじん こまつな
ながねぎ だいこん 617kcal

23.9g

 22

 ・
水

ごはん ぎゅう
にゅう

とうふのオイスターソースに
ごもくあつやきたまご
あんにんフルーツ

こめ あぶら さとう
でんぷん ごまあぶら

ぎゅうにゅう ぶたにく
とうふ たまご かんてん
だっしふんにゅう

しょうが にんにく にんじん
たまねぎ しいたけ ながねぎ
ほうれんそう いちご
みかん もも りんご

605kcal

25.1g

 23

 ・
木

ゆでうどん ぎゅう
にゅう

カレーうどんのつけじる
ちくわのいそべあげ
キャベツとツナのいためもの

ゆでうどん さとう
カレールウ でんぷん
こむぎこ あぶら

ぎゅうにゅう ぶたにく
ちくわ あおのり ツナ

にんじん たまねぎ こまつな
ながねぎ キャベツ 564kcal

23.6g
にち せかい りょうり

29日　世界の料理
かんこく

「韓国」
 24

 ・
金

ごはん ぎゅう
にゅう

けんちんじる
とりにくのみそだれやき
ぶたにくとやさいのいためもの

こめ じゃがいも
あぶら ごま さとう
ごまあぶら

ぎゅうにゅう とうふ
あぶらあげ とりにく
みそ ぶたにく
かつおぶし

にんじん だいこん ごぼう
ながねぎ しょうが にんにく
もやし しめじ にら

561kcal

28.8g

 27

 ・
月

ごはん＊
(ひとめぼれ)

ぎゅう
にゅう

とんじる
ししゃものなんばんづけ
ひじきのにもの

こめ じゃがいも
でんぷん あぶら
さとう ごまあぶら
こんにゃく

ぎゅうにゅう ぶたにく
とうふ みそ ひじき
こもちししゃも だいず
さつまあげ

しょうが にんじん だいこん
ごぼう ながねぎ たまねぎ 585kcal

23.0g

 28

 ・
火

ミックス
ピラフ

りんご
ジュース

ニョッキのクリームに
ハンバーグケチャップソース
やさいソテー

こめ あぶら バター
こむぎこ じゃがいも
じょうしんこ さとう
でんぷん ラード

とりにく チーズ ハム
ぎゅうにゅう たまご
なまクリーム だいず
ぶたにく

りんごジュース とうもろこし
えだまめ しょうが にんにく
にんじん たまねぎ キャベツ
トマト マッシュルーム エリンギ

657kcal

18.4g

 29

 ・
水

ごはん ぎゅう
にゅう

サムゲタンふうスープ
ヤンニョムチキン
ぶたキムチいため

こめ でんぷん
あぶら さとう 

ぎゅうにゅう とりにく
ぶたにく

しょうが にんにく だいこん
はくさい にら ながねぎ
たまねぎ にんじん たけのこ
はくさいキムチ

610kcal

27.9g

 30

 ・
木

ごはん ぎゅう
にゅう

ごもくじる
さけのマヨネーズやき
じゃがいものごまみそに

こめ あぶら さとう
ノンエッグマヨネーズ

じゃがいも ごま

ぎゅうにゅう とりにく
あぶらあげ とうふ さけ
みそ

にんじん しいたけ こまつな
にんにく さやえんどう 591kcal

26.7g

 31

 ・
金

ごはん ぎゅう
にゅう

ちゅうかどんのぐ
むしシュウマイ(2)
いんげんのピリからいため

こめ あぶら
でんぷん こむぎこ
ごまあぶら パンこ
さとう

ぎゅうにゅう ぶたにく
いか えび ベーコン

にんにく しょうが にんじん
たまねぎ たけのこ はくさい
きくらげ さやいんげん

613kcal

30.4g

平均栄養価★栄養価の数値は、中学年（3～4年）を基準にしていますが、おおむね低学年
 （１～2年）は0.9、高学年（5～6年）は1.1の比率となっています。

587kcal 24.3g

りっしゅん かぞ にちめ

　立春から数えて88日目の
はちじゅうはちや

ことを八十八夜といいま
ひ のうか

す。この日は農家にとって
たいせつ ひ いね

はとても大切な日で、稲の
たね ちゃつ

種まきや、茶摘みをはじめ
めやす

る目安にしていました。こ
ひ ちゃ

の日はお茶にちなんで、お
ちゃ ていきょう

茶プリンを提供します。

じる ぐんまけん きょうど

　こしね汁は群馬県の郷土
 りょうり

料理です。こんにゃく、し
かしらもじ

いたけ、ねぎの頭文字を
と なづ

取って名付けられていま

す。
ぐんまけん とみおかし

　群馬県の富岡市ではこん
いも げんぼく 　さいばい

にゃく芋や原木栽培のしい
ふと りっぱ

たけ、太くて立派なねぎが
そだ

よく育つことから、これら
しょくざいはい しるもの きょうど

の食材が入った汁物の郷土
りょうり じる こうあん

料理としてこしね汁が考案

されました。

とうがらし からみ

　キムチは唐辛子の辛味の
き  かんこく  だいひょうてき つ

効いた、韓国の代表的な漬
けもの かんこく

物です。もともとは韓国の
きび ふゆ そな ほぞんしょく

厳しい冬に備えた保存食で
とうがらし から しげき や

す。唐辛子の辛い刺激、野
さい あま にゅうさん はっこう さんみ

菜の甘み、乳酸発酵の酸味
み ま あ ふ

やうま味が混ざり合った風
うみ とくちょう ぶた いた

味が特徴です。豚キムチ炒
ぶたにく いっしょ いた

めとして豚肉と一緒に炒め
からみ

ることで辛味がまろやかに
から にがて ひと

なり辛いものが苦手な人で
た

も食べやすくなります。ま
かんこく ぶた いた

た、韓国では豚キムチ炒め

のことを「デジポックム」

といいます。

はやね

早寝
はやお

早起き
あさ

朝ごはん!!

　食物アレルギー申請をし、詳しい情報提供を希望される方には、使用食材の詳細を記した『調理指示書』と加工品等に含まれる原材料

を記した『配合表』を配付しています。毎月この２点の内容を十分に確認し、お子さんに注意を促してください。

　ご不明な点がありましたら、給食センターまでお問い合わせください。

　TEL：042-558-1123　FAX：042-559-8008

食物アレルギーがある児童の保護者の方へ

給食費についてのお願い
　給食費は食材の購入にあてられ、給食を提供するための大切な費用です。納期限までに必ず納入していただきますよう、ご理解・ご

協力をお願い申し上げます。 

　５月分の給食費の納期限は、5月31日です。

のし やさ い

あきる野市の野菜
がつ し よう

〈４月に使用したもの〉

がつ し ようよてい

〈５月に使用予定のもの〉

・ながねぎ

・キャベツ　・こまつな

・たまねぎ　・にんじん

・ながねぎ　・じゃがいも

・ほうれんそう

・さやえんどう

・たまねぎ

・たけのこ

・きゅうり

・じゃがいも

・カラオレンジ

・みしょうかん

きせつのたべもの


